10 İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 12/241.

11 Belâzürî, *Ensâbü'l-eyşraf*, 6/328.

12 Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, 10/152.

13 Bekr b. Abdullâh Ebû Zeyd *Tabakâtü'n-nessâbin* (Riyad: Dârü'r-Reşid, 1987), 23.

14 Belâzürî, *Ensâbü'l-eyşraf*, 6/318; 323.

15 İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995[?]), Medâini'ye (ö. 228/843) nispet edilen *Ahbâru Kureyş* başlığı altında yer verdiği çeşitli kitap isimleri arasında *Kitâbü Bişr b. Mervân b. el-Hakem* adlı eserden bahsetmektedir; bk. Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kûb İshâk en-Nedîm, *el-Fihrist* (Beyrut: Dârü'l-Marife, t.s.), 148. Bişr b.

Basra'da ise beraber içki içtiği arkadaşları arasında Basra halkının eşrafından el-Hüzeyl b. İmrân b. el-Fadîl et-Temîmî bulunmaktaydı.²⁷

2. Valilik Öncesi Hayatı

Bişr b. Mervân'ın valilik öncesi hayatına dair kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Onun hakkında ilk bilgi/ler babası Mervan b. el-Hakem'in yanında Mercirâhit savaşına (65/684) katılmış olduğu bilgisidir. Emevîler'i destekleyen Hassân b. Mâlik el-Bahdal'ın (ö. 70/690) komutasındaki Kelbîlerle, Abdullah b. Zübeyr'i (ö. 73/692) destekleyen Dahhâk b. Kays el-Fihri'nin (ö. 64/684) komutasındaki Kaysîler arasında meydana gelen Mercirâhit Savaşı'nda ordu sancağının Bişr b. Mervân'da olduğu rivayet edilmektedir. Savaş esnasında sancağı taşıyan Bişr b. Mervân aynı zamanda elinde tuttuğu sancakla savaşmaktaydı.²⁸ Bu savaşta Bişr b.

22 Belâzûrî, *Ensâbü'l-eşraf*, 6/318, 7/421; İbn Asâkir, *Târîhu medîneti Dimaşk*, 10/263.

Mercirâhit Savaşı sonrası Kaysî liderlerden Züfer b. el-Hâris kendine bağlı askerlerle birlikte Rakkâ’nın güneydoğusundaki Fırat nehrine Hâbur ırmağının birleştiği yerdeki Karkîsiyâ’ya³⁶ çekilmişti (65/684). Ubeydullah b. Ziyâd’ın (ö. 67/686), İbrahim b. Malik el-Eşter’in (ö. 72/691) komutasındaki Muhtâr b. Ebû Ubeyd’in (ö. 67/687) ordusuna Hâzir ırmağı kıyısında yenilmesinden sonra, Abdülmelik b. Mervân Irak meselesiyle bizat kendisi ilgilenmiştir. Bu dönemde Mus’ab b. Zübeyr, Muhtâr b. Ebû Ubeyd’i öldürüp Kûfe ve diğer doğu bölgelerinde hâkimiyet tesis etmişti. Abdülmelik b. Mervân kardeşlerini ve ailesinin ileri gelenlerini toplayarak onlara, “*Mus’ab b.

Mervân doğrudan mücadele etme yerine, halifeden aldığı talimatlar doğrultusunda Kûfe ordugahından asker göndermek zorunda kalmıştır. Dolayısıyla bu dönemdeki siyasî-askerî faaliyetler daha çok Hâricîlerle dolaylı ve doğrudan mücadele şeklinde gerçekleşmiştir.

Abdülmelik b. Mervân 72/691 yılında Mus'ab b. Zübeyr meselesini kesin olarak halledip Irak bölgesini Emevî hâkimiyetine altına aldıktan sonra Halid b. Abdullah'ı da Basra valiliğine atamıştı. Bu esnada özellikle Basra'nın doğusundaki bölgelerde Mühelleb b. Ebû Sufre (ö. 82/702), Hâricîler'in Ezârika kolunun lideri Katarî b. Fücâe (ö. 78/697[?]) ile mücadele halindeydi. Halid b. Abdullah, Mühelleb b. Ebû Sufre'yi Hâricîlerle olan mücadeleden alarak Ehvâz bölgesinin haracını toplamakla görevlendirmiş onun yerine de kardeşi Abdülaziz b. Abdullah'ı atamış ve Kirman'dan Dârabcerd'e kadar olan bölgelerde hâkimiyet kuran Hâricîlere karşı savaşmakla görevlendirmiştir.

3.1.1.1 Hâricî Salih b. Müserreh İsyanı

Hâricîler'in Sufriyye kolunun kurucusu olarak bilinen Sâlih b. Müserreh ilk olarak el-Cezire bölgesinde isyan etmiştir. İsyanın tarihi hakkında kaynaklarımız farklı bilgiler sunmaktadır. Bu konuda Belâzürî'de iki farklı rivayete yer verilmektedir. Heysem b. 'Adiy'in (ö. 207/822) Avâne (ö. 147/764[?]), İbn Ayyâş Muğire b. Abdurrahman (ö. 186/802) ve isim vermeksizin diğer ravilerden ve ayrıca Belâzürî'nin Ma'mer b. el-Müsennâ'dan (ö. 209/824[?]) yaptığı rivayete göre Sâlih b. Müserreh, Bişr b. Mervân döneminde isyan etmiş ve aynı dönemde öldürülmüştür.⁵⁴ Dolayısıyla bu rivayette isyan yılı hakkında bilgi verilmemekte, hadisenin oluş zamanı ilgili valinin dönemi ile irtibatlandırılmaktadır.

Belâzürî'deki ikinci rivayet Hişâm b. Muhammed el-Kelbî'nin (ö. 204/819[?]) Ebû Mihnef (ö. 157/773-774) senediyle gelmektedir. Buna göre Sâlih b. Müserreh'in isyan tarihi Safer 76/Mayıs-Haziran 695, öldürülme tarihi ise Receb 76/Ekim-Kasım 695'tir.⁵⁵ Ebû Mihnef'in bu rivayeti tamamıyla Taberî'de yer aldığından Sâlih b. Müserreh'in isyan etmesi ve öldürülmesi 76/695 yılı olayları arasında yer verilmiştir.⁵⁶ İbnü'l-Esir ve İbn Kesîr'in de bu konuda Taberî'yi esas aldıkları görülmektedir.⁵⁷

51 Taberî, *Târîh*, 6/169-173; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-târîh*, 4/117-119; Zehebi, *Târîhu'l-İslâm*, 5/307-308; Adnan Demircan, *Hâricîlerin Siyasî Faaliyetleri* (İstanbul: Beyan Yayınları, 2015), 150-153.

Bununla beraber zaman ve yetki alanı bakımından her iki idareci arasında farklılıklar bulunmaktadır. İlk olarak, Bişr b. Mervân 72 yılında Kûfe valiliğine atanmış, 74 yılı sonlarında ise Basra valiliği uhdesine verilmiştir. Bununla beraber bu son görevinden birkaç ay sonra vefat etmiştir. Haccâc b. Yusuf ise 75/695 yılında atandığı Irak valiliğini 95/714 yılındaki ölümüne kadar sürdürmüştür. Dolayısıyla Haccâc b. Yusuf'un Irak üzerindeki mutlak hakimiyeti yirmi yıl gibi oldukça uzun bir süre bölgede görev yapmasından da kaynaklanmaktadır. İkinci olarak, Bişr b. Mervân Kûfe valisi iken, Haccâc b. Yusuf ise Kûfe, Basra ve bu iki eyalete bağlı diğer bölgeleri kapsayan Irak genel valisidir.

Kaynakça

- Altınay, Ramazan. *Emevîlerde Günlük Yaşam*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2006.
- Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl. *el-Evâ'il*. thk. Muhammed es-Seyyid el-Vekîl. Kahire: Dârü'l-Beşîr, 1408/1998.
- Bekr b. Abdullah Ebû Zeyd. *Tabakâtü'n-nessâbîn*. Riyad: Dârü'r-Reşid, 1407/1987.
- Bekrî, Abdullâh b. Abdilazîz b. Muhammed b. Eyyûb b. Amr. *Mu'cemü me'sta'cem min esmâ'il-bilâd ve'l-mevâzi'*. thk. Mustafa es-Sekkâ. 4 Cilt. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1403/1983.
- Belâzürî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd. *Ensâbü'l-eşraf*. thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Zirîklî. 13 cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1417/1996.
- Ceşşiyârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdûs b. Abdillâh. *Kitâbü'l-Vüzerâ' ve'l-küttâb*. thk. Mustafa es-Sekkâ, İbrâhim el-Ebyârî, Abdülhafiz Şelebî. Kahire: Matbaatü Mustafa, 1357/1938.
- Demircan, Adnan. *Hâricîlerin Siyasî Faaliyetleri*. 2. Baskı. İstanbul: Beyan Yayınları, 2015.
- Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd b. Venend. *el-Ahbârü't-ıvâl*. thk. Ömer Faruk et-Tabbâ. Beyrut: Dârü'l-Erkâm b. Ebû'l-Erkâm, t.y.
- Dûrî, Abdülazîz. "Emîr". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 11/121-123. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.
- Ebû'l-Arab Muhammed b. Ahmed b. Temîm et-Temîmî. *Kitâbü'l-Mihan*. thk. Yahyâ Vehîb el-Cebbûrî. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâm, 1427/2006.
- Halîfe b. Hayyât, Ebû Amr İbn Halîfe. *Târîhu Halîfe b. Hayyât*. thk. Süheyl Zekkâr. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1414/1993.
- Erkoçoğlu, Fatih. *Emevî Devleti'nin Dönüm Noktası Abdülmelik b. Mervân*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları: 2011.
- Erkoçoğlu, Fatih. "Devletin Yeniden Yapılandırılması". *İslâm Tarihi ve Medeniyeti*. 3/479-501. İstanbul: Sıyer Yayınları, 2018. 3/489.
- İbn Asâkir Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh. *Târîhu medîneti Dimaşk*. thk. Muhibbüddin Ebi Said Ömer b. Garamel-Amrî. 80 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1415/1995.
- İbn A'sem, Ebû Muhammed Ahmed b. A'sem. *Kitâbü'l-Fütüh*. thk. Ali Şîrî. 8 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Edvâ', 1411/1991.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm. *Cemheretü ensâbi'l-'Arab*. thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn. 5. Baskı. Kahire: Dârü'l-Meârif, ts.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr. *el-Bidâye ve'n-nihâye*. thk. Abdullah Abdülmuhsin et-Türkî. 21 Cilt. Amman: Dârü'l-Hicr, 1419/1998.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî. *Uyûnü'l-aḥbâr*. 2 Cilt. Kahire: Matbaatü Darü'l-Kütübi'l-Mısıriyye, 1417/1996.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî. *eş-Şîr ve's-şu'arâ'*. thk. Ahmed Muhammed Şakir. 2 Cilt. Kahire: Dârü'l-Meârif, 1402/1982.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî'. *Kitâbü Tabakâti'l-Kebîr*. thk. Ali Muhammed Ömer. 11 Cilt. Kahire: Mektebü'l-Hancî, 1421/2001.

- İbn Sellâm el-Cumahî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sellâm b. Ubeydillâh. *Ṭabaḳâtü fuḥûlî'ş-şu'arâ'*. nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir. 2 Cilt. Cidde: Dârü'l-Medenî, t.s.
- İbn Tağrîberdî, Ebü'l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrîberdî. *en-Nücûmü'z-zâhire fi mü'lûki Mısr ve'l-Ḳâhire*. 16 Cilt. Kahire: Matbaatü Dârü'l-Kütübî'l-Mısrıyye, 1348/1929.
- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed. *el-Muntaẓam fi târîhi'l-mülûk ve'l-ümem*. thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ ve Mustafa Abdülkâdir Atâ. 18 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiye, 1412/1992.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed el-Cezerî. *el-Kâmil fi't-târîh*. thk. Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî. 11 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiye: 1407/1987.
- İbnü'l-Fakîh Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. İshâk b. İbrâhîm el-Hemedânî. *Kitâbü'l-Büldân*. thk. Yusuf Tâvî. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb:1417/1996.
- İbnü'l-İmâd Ebü'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed. *Şezerâtü'z-zeheb fi aḥbâri men zeheb*. thk. Abdülkâdir el-Arnâûd-Mahmud el-Arnâûd. 10 Cilt.

Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1407/1986.
- İbnü'l-Kelbî, Ebü'l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî. *Nesebü Me'ad ve'l-Yemeni'l-kebir*. thk. Nâcî Hasan. 2 Cilt. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1408/1988.
- İbnü'l-Kelbî, Ebü'l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî. *Cemheretü'n-neseb*. thk. Nâcî Hasan. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1407/1986.
- İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebi Ya'kûb İshâk. *el-Fihrist*. Beyrut: Dârü'l-Marife, t.s.
- Kehhâle, Ömer Rıza. *Mu'cemü ḳabâ'ili'l-'Arabi'l-ḳadime ve'l-ḥadîşe*. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1418/1997.
- Kindî, Ebû Ömer Muhammed b. Yûsuf. *el-Vulât ve'l-kudât*. thk. Muhammed Hasan İsmail-Ahmed Ferîd el-Mezîdî. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiye, 1424/2003.
- Lammens, Henri. "Bişr b. Mervân b. al-Hakam". *İslam Ansiklopedisi*. 2/656. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi, 1997.
- Mansûr b. el-Hüseyn Ebû Sa'd el-Âbî. *Min Nesri'd-dürr*. nşr. Müzhir el-Hacî. 7 Cilt. Dimaşk: Menşûrâtü Vizâreti's-Sekâfe, 1418/1997.
- Mes'ûdî, Ebü'l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî. *Mürücü'z-zeheb ve me'âdinü'l-cevher*. nşr. Kemâl Hasan Mer'â. 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1425/2005.
- Miles, George C. "A Byzantine Bronze Weight in the Name of Bişr b. Marwân". *Arabica (italik)* 9/2 (May 1962): 113-118.
- Mizzî, Ebü'l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf. *Tehzîbü'l-kemâl fi esmâ'ir-ricâl*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 35 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1408/1988.
- Müberred, Ebü'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr. *el-Kâmil*. thk. Muhammed Ahmed ed-Dâli. 4 Cilt. Dimaşk: Müessesetü'r-Risâle, 1434/2013.
- Özaydın, Abdülkerim. "Bişr b. Mervân". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 6/222-223. İstanbul: TDV Yayınları, 1992.
- Özaydın, Abdülkerim. "Eşdak". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 11/460-461. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.

- Safedî, Ebû's-Safâ (Ebû Saïd) Salâhuddîn Halil b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh. *el-Vâfi bi'l-vefeyât*. nşr. Jacqueline Sublet-Ali Amare. 2. Baskı. 30 Cilt. Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1411/1991.
- Shaban M.A. *Islamic History A New Interpretation I*. Cambridge: Cambridge University, 1999.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî. *Târîhu'r-rusul ve'l-mülûk*. thk. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrahim. 4. Baskı. 11 Cilt. Kahire: Dârü'l-Meârif, ts.
- Temir, Hakan. *Emevîlerde Valilik Kurumu*.